Página 3 de 30

EXTRA - RESOLUÇÃO Nº 3.092 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados em Comissão Especial de Vereadores: José Elan dos Santos Gomes- Presidente; Márcio Silva
Nascimento - Relator e Jair Ferreira Lucas - Membro, para comporem a comissão referente à “REALIZAÇÃO DE ATO SOLENE EM
HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA.”, conforme o disposto no Requerimento nº 103/2025:

Art. 2º Fica concedido adiantamento no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) em atendimento ao disposto no Ato da Mesa nº 5, de
19 de julho de 2019, para cobrir as despesas da Comissão.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

03/10/2025

Câmara Municipal de Cubatão, 3 de outubro de 2025

Alexandre Mendes da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

Áureo Tupinambá de Oliveira Fausto Filho
Gestor Legislativo da Câmara Municipal de Cubatão

Parte integrante da edição 1846 de 08/10/2025 - MTg0NisyMDI1LTEwLTA4

Página 9 de 30

EXTRA - PORTARIA Nº 323 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

DESIGNAR  os servidores  ALESSANDRA CRISTINA DA SILVA GOLIM  – Matrícula 2632,  Presidente;  WILLIAN
SILVA DA MOTA  – Matrícula 1869, Secretário;  DRIELI MATOS DOS SANTOS DIAS  – Matrícula 2564, Membro,  para comporem
a  "COMISSÃO ESPECIAL DE VEREADORES PARA ORGANIZAR ATO SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA
NEGRA".

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

03/10/2025

Gabinete da Presidência, 03 de outubro de 2025

Alexandre Mendes da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

Áureo Tupinambá de Oliveira Fausto Filho
Gestor Legislativo da Câmara Municipal de Cubatão

Parte integrante da edição 1846 de 08/10/2025 - MTg0NisyMDI1LTEwLTA4

Página 8 de 30

Câmara Municipal de Cubatho
Estado de  So  Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e

76° de Emancipação  Politico  Administrativa

ATA DE INSTALAÇÃO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO ESPECIAL DE VEREADORES PARA

ORGANIZAR ATO SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA, NOMEADA

PELA RESOLUÇÃO  Ng  3.092/25.

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Vereador

José  Elan  dos Santos Gomes, o Batoré, reuniram-se os Vereadores integrantes da Comissão

Especial de Vereadores, nomeada pela Resolução n2  3.092/2025, para organizar o ATO SOLENE

EM HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA e também os Senhores integrantes da

Comissão Organizadora, designada através da Portaria n2  323/2025. Assim, dando inicio a

reunião o Sr. Presidente expôs os motivos que o fez requerer a formação desta CEV e dentre os

assuntos abordados foi deliberado o seguinte: a) o presente Ato Solene será realizado no dia

27/11/25 às 19h00; b) 0 Orador Oficial do presente Ato Solene será 0  Dr.  Rodrigo Dias Silva c)

que será aberto para as bancadas indicarem pessoas para serem homenageadas com histórico

pertinente ao Ato Solene e que tal indicação será feita através de  e-mail  para que não haja

questionamentos; d) que a presidente da Comissão Organizadora irá solicitar o adiantamento

para fazer frente às despesas do Ato Solene; e) que o setor de comunicação irá elaborar convite

digital para ser encaminhado aos homenageados e veículos de comunicação, bem como irá

enviar os convites para as autoridades do município e membros do P

serão confeccionadas homenagens em placas de  ago  inox grava
-

entregues no transcorrer da solenidade. Nada mais havend 	s

deu por encerrada a reunião e eu, Willian Silva da Mota

que, segue assinada por mim, e todos participantes.

Jose  Elan  i Santos Gomes

Presidente da CEV

rft_ s—
i/

Jair Ferreira Lucas

Membro da CEV

Marcia silva N scimento

Relator da CEV

,)
teh7,44(t  !m/x

Alessandra Cristina d Silva Golim

Presidente da Comissão Organizadora

Portaria N 2  323/2025

Drieli Matos dos Santos Dias

Membro da Comissão Organizadora

Portaria N 2  323/2025

Praça dos Emancipadores, s/n 2  — Centro — Cubatão/SP

er Executivo; e f) que

s em relevo, para serem

tratado, o Vereador Batoré,

li a presente ata

Página 10 de 30

Praça dos Emancipadores, s/n°
Bloco Legislativo - Centro

Cubatão - SP

Câmara Municipal de
Cubatão

Estado de São Paulo

Os Partidos com representações nesta legislatura irão
homenagear as seguintes personalidades:

O Poder Legislativo Cubatense convida para o Ato
Solene em Homenagem ao Dia da Consciência

Negra, conforme Requerimento Nº103/2025, de
autoria do Vereador José Elan dos Santos Gomes.

O Orador Oficial desta Solenidade será o
Excelentíssimo Senhor:

O Ato Solene será realizado no dia 27 de Novembro de
2025, às 19 horas, no Plenário da Câmara Municipal.

Dr.Rodrigo Dias Silva

INDICAÇÕES POR PARTIDO

Secretário de Assuntos Jurídicos da Prefeitura de
Cubatão

HERICKSON POLIER COSTA

ROZEMERI DE FRANÇA ABREU SANTOS

CLEVERSON ROGER VIEIRA DE OLIVEIRAELDON COSME DOS SANTOS

CARLOS HENRIQUE GONÇALVES
PSDB PSD

REPUBLICANOS

LUCIANO DA SILVA
AGIR UNIÃO BRASIL

PSB

Página 11 de 30

Página 12 de 30

Página 13 de 30

Camara  Municipal de Cubatio
Estado de Si() Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e
76' de Emancipação  Politico  Administrativa

ATO SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
DATA 27/11/2025

LISTA DE PRESENÇA

NOME

)_...‘ \_
ASSINATURA

i /  /kJ 411/1/k7
7

*

'HD, Y1 osyv go 	1-cia!
tga'rePti Tikreve)a) Phr003 ,>-',--''' 10.

/i..
_

_--i„ 	02„.„4-- 	.1_,„,

( 	POP-lb 	,tri14,fr,C-7-4-4.4(4. ..1 414: 41114,01)
it 	_I---45?  rZ 	7---',L,-'-044 ,01-c)20  So G4,1,irs

_ ,_,„:,,6. 	JA 	/176,11 A  4

'0,,(,)t
.._ 	• 	.

A) 	___::,- 	--1--••---- 	L?  ‘V. --=--
(' 	‘ „

ie: V.c,4,- 	, 	i-iv
,,,--in  ' 	i 	• L'Pe6a3AAL:44.t" AII-1 pr4of

U/YA
/OF 410 fii _.

,

.,

(.....,_ --u o ,

•-ds8j
::\ loi 1-

(4,-,-_,\,c.1 /4..,("--_„),57_ 7 	, r  9)

i

Página 14 de 30

Câmara Municipal de Cubatdo
Estado de Sio Paulo

492" Ano da Fundação do Povoado e
76° de Emancipação  Politico  Administrativa

ATO SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
DATA 27/11/2025

LISTA DE PRESENÇA

oig

,72-k
C-,

'41)

5 1

•3

5

2/0

Lid)

"NOME
,

A SINATURA

. 	AOP
_

1 ,.., 	„._,A_A-A."...P.A...... 	I's 	...9NA A

e , 	i4,Pili),Q.640 	ac.-

0
-4 	i ,i 	„

i 	e)-

40
, tio it

 t
isu .

.0 I Ai, _
- -ovoseld P

• , 	' 	aM_I-C-- 	- 1  a #46.. 	li
.

)0P
i  -2 1̀-4-

-
CA.9---- _,

1

Or
611 	e .

d
Will/

(kW'
,

ti ,' E 	 C---67-4 A 	I  • 	it  e 	- i f.

__,_....... 	i. 	J.
	 ça-,0

.A.,  Cu) .Ç", ....)...9,...,

i2ger‘ 7=

i 	41
4
rkt._

Culi-Yetb it wn----  -

Página 15 de 30

Câmara Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e

76° de Emancipação  Politico  Administrativa

ATO SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
DATA 27/11/2025

LISTA DE PRESENÇA

NOME  ASSINATURA

__ 	cs1-0,_ 	Csv%L.
f, 	a

C,..--

1 	 der, I
01 ,.- 	lif,..—:-,

14
Q4- - t.,,  -, - 0 ..,NA._ L.6.2 	4A5, --,4

6,,/it.,--)4._

.1---0.}, -, . 	0

AJZ I. 	...Qyc3-
eti

flWer»ft l
iw

 6t91

'

NOON-r-4-- 	17)01""

- 	K&.- 	(,• RI- ,G1-1-('  e v 1  r.  iti
417

ÇÍ-L J
J

01 4 	VC)

illAfJ, 	S.1)-eAPSL 	49
(----- .20,Altr) WIiin-4) 	C-.91-61

Página 16 de 30

Camara  Municipal de Cubatdct
Estado de  Sao  Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e
76° de Emancipação  Politico  Administrativa

ATO SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
DATA 27/11/2025

LISTA DE PRESENÇA

h'0,4-2e 	ei,,--rit,c,

f  Iiri 	fnl  ( 1
:_efr

at0AtitrilY
Pf

/ -4121 ll Kv 7-VY
xi 	4* 	tit S Shoc,

e
0 4  telA

LITill 	 ,121oc,

ASSINATURA

./

Página 17 de 30

https://www.cubatao.sp.leg.br/em-reflexao-sobre-racismo-jurista-ressalta-trabal
har-para-que-nao-haja-retrocesso

Em reflexão sobre racismo, jurista ressalta: "Trabalhar para que não haja
retrocesso"

Compartilhar

Autor: Rodrigo Palassi/CMC

Por Nicole Vasques

O Ato Solene em Homenagem ao Dia da Consciência Negra, realizado ontem
(27/11) na Câmara Municipal, foi marcado por reflexões sobre o combate ao
preconceito racial no Brasil. Orador oficial do evento, o advogado Rodrigo Dias
Silva, secretário de Assuntos Jurídicos da Prefeitura, recordou os impactos
permanentes do passado escravagista do país e citou a importância das
políticas públicas de reparação. "Precisamos olhar para o passado enquanto
sociedade e trabalhar para que não haja nenhum tipo de retrocesso, sobretudo,
em relação às conquistas que foram adquiridas ao longo do tempo", disse ele.

O Ato Solene foi conduzido pelo vereador Batoré (Agir) e contou com a
presença da vice-prefeita municipal, Andrea Castro, e da vice-presidente do
Conselho Municipal de Igualdade Racial de Cubatão, Diana Araújo. Além de
Rodrigo, as bancadas com representação na Câmara homenagearam as
seguintes personalidades: Luciano da Silva (Agir); Rozemeri de França Abreu
Santos (União Brasil); Carlos Henrique Gonçalves (PSD); Herickson Polier
Costa (PSDB); Eldon Cosme dos Santos (Republicanos), e Cleverson Roger
Vieira de Oliveira (PSB).

Com trajetória marcante na administração pública, Rodrigo disse sentir orgulho
de tudo que conquistou desde 2012, quando foi aprendiz do Camp Cubatão.
Para explicar os impactos do racismo até os dias de hoje, o gestor recordou o
início da colonização do Brasil em 1500 e as consequências desse fato, como,
por exemplo, o apagamento dos valores da cultura africana. O orador oficial
também chamou a atenção para o fato de que a escravização de negros foi a
base da economia brasileira durante quase 400 anos.

Página 18 de 30

https://www.cubatao.sp.leg.br/em-reflexao-sobre-racismo-jurista-ressalta-trabalhar-para-que-nao-haja-retrocesso
https://www.cubatao.sp.leg.br/em-reflexao-sobre-racismo-jurista-ressalta-trabalhar-para-que-nao-haja-retrocesso
https://telegram.me/share/url?url=https%3A//www.cubatao.sp.leg.br/em-reflexao-sobre-racismo-jurista-ressalta-trabalhar-para-que-nao-haja-retrocesso

"Nossos antepassados escravizados não só sofreram a chibata, mas também a
desumanização brutal. Nossos antepassados eram tratados como coisa”,
salientou Rodrigo. "Foram usados para construir a riqueza deste país por mais
de 300 anos sem qualquer remuneração, sem dignidade", prosseguiu.

Rodrigo afirmou que a promulgação da Lei Áurea, em 1888, não foi
acompanhada de uma política de reparação para as pessoas que, até então,
eram escravizadas. Com isso, mesmo após a libertação, elas seguiram
marginalizadas. "A exclusão dos negros era formal, por meio de leis e a
ausência de políticas públicas, e de forma proposital, lançando as bases para a
marginalização educacional e social de gerações. E esse legado não é
passado, ele é presente, ele é o racismo estrutural”, disse ele.

O secretário mencionou que a população brasileira é 56,1% preta ou parda,
mas a maioria dos cidadãos negros não ocupa posições de poder. “Onde a
gente encontra essa representatividade, sobretudo nos cargos de poder?
Quantos ministros negros temos no STF, quantos embaixadores, quantos
desembargadores, juízes, promotores, médicos?", questionou. Ele ressaltou
que, em função das desigualdades perpetuadas desde a escravização, a
maioria dos negros não possui as mesmas oportunidades que o restante da
sociedade. Por isso, deve-se enxergar as políticas afirmativas, como as cotas
em universidades, como reparação.

Andrea Castro, vice-prefeita, citou que o déficit habitacional – famílias sem
moradia ou que vivem em condições precárias – na cidade é eminentemente
preto, periférico e feminino. Como esposa de um homem negro, disse ter
experienciado diversas situações de preconceito e afirmou que, para impedir a
perpetuação do racismo, é preciso compreender que se trata de um problema
real.

"Cada um de vocês [homenageados], eu tenho certeza, tem inúmeros
episódios de racismo. É por isso que, infelizmente, ainda tem um Dia da
Consciência Negra. É importante que isso se repita, que a gente fale e lute
todos os outros 364 dias do ano para que isso não aconteça" , disse ela.
Segundo a vice-prefeita, a cidade de Cubatão está vinculada ao sistema
nacional de promoção da igualdade racial, o que traz recursos para a
efetivação de políticas públicas voltadas a essa população no município.

Vice-presidente do Conselho de Igualdade Racial de Cubatão, Diana Araújo
acrescentou que todos os humanos são iguais, independentemente da cor.
Filha de um homem negro com uma mulher branca, ela disse sofrer
preconceito racial desde que nasceu, dentro da própria família. "Hoje, eu  estar
aqui nessa Casa falando sobre racismo é muito importante. É uma escada que
eu consegui subir e quero ajudar pessoas como eu, de comunidade, que

Página 19 de 30

sofrem racismo, preconceito", afirmou ela. "É muito difícil ser uma mulher
negra, periférica. Então, hoje não é só para celebrar o Dia da Consciência
Negra, tinha que ser todos os dias", finalizou.

Página 20 de 30

Camara  Municipal de Cubatdo
Estado de São Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e
76" de Emancipação  Politico  Administrativa

RELATÓRIO FINAL

PROCESSO N2 	 933/2025

REQUERIMENTO N 2 	 103/2025

AUTOR: 	 JOSÉ  ELAN  DOS SANTOS GOMES

ASSUNTO:

ORGANIZAR ATO SOLENE EM

HOMENAGEM AO DIA DA

CONSCIÊNCIA NEGRA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e

cinco, foi aprovado nesta Casa, o Requerimento n2  103/2025, de autoria

do Vereador José  Elan  dos Santos Gomes, o qual requereu a nomeação de

uma Comissão Especial de Vereadores, para "REALIZAR ATO SOLENE EM

HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA". A Comissão Especial de

Vereadores foi nomeada através da Resolução n2  3.092, de 03 de outubro,

composta pelos Vereadores JOSÉ  ELAN  DOS SANTOS GOMES — Presidente,

MÁRCIO SILVA NASCIMENTO — Relator, e JAIR FERREIRA LUCAS-Membro.

Após foi elaborada a Portaria n2  323/2025, nomeando a Comissão

Organizadora do presente Ato, composta por servidores deste Poder

Legislativo.

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e

cinco, houve a instalação e inicio dos Trabalhos da Comissão Organizadora

supracitada, onde foram amplamente discutidos e planejados os aspectos

para realização da solenidade proposta, sendo os encaminhamentos desta

reunião submetidos e aprovados à unanimidade pelos membros desta

Comissão Especial. Em síntese, foram deliberados entre outras coisas: a) o

presente Ato Solene será realizado no dia 27/11/2025 ás 19h00; b) o

Orador Oficial do presente Ato Solene será o  Dr.  Rodrigo Dias Silva, grande

Página 21 de 30

Camara  Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

492' Ano da Fundação do Povoado e
76" de Emancipação  Politico  Administrativa

personalidade cubatense; c) que será aberto para as bancadas indicarem

pessoas para serem homenageadas com histórico pertinente ao Ato

Solene e que tal indicação será feita através de  e-mail  para que não haja

questionamentos; d) que a presidente da Comissão Organizadora irá

solicitar o adiantamento para fazer frente às despesas do Ato Solene; f)

que o setor de comunicação irá elaborar convite digital para ser

encaminhado aos homenageados e veículos de comunicação, bem como

irá enviar os convites para as autoridades do município e membros do

Poder Executivo; e g) que serão confeccionadas homenagens em placas de

ago  inox gravadas em relevo, para serem entregues no transcorrer da

solenidade.

Sendo assim, será exposto  ern  apertada síntese o

desdobramento da solenidade: o senhor presidente desta Câmara

Municipal abriu os trabalhos da Solenidade e em seguida passou a

presidência para o vereador José  Elan  dos Santos Gomes, o Batoré. Após

os ritos iniciais foi realizada uma homenagem ao Orador Oficial da noite,

Dr.  Rodrigo Dias Silva que, em seguida, fez a alocução oficial da

Solenidade. Após fazer uso da palavra, recebeu a placa em sua

homenagem.

Dando continuidade à solenidade, foram prestadas as

homenagens aos indicados pelas bancadas conforme segue: Senhor  Eldon

Cosme dos Santos, indicado pela bancada do Republicanos; senhora

Rozemeri de Franga Abreu Santos, indicada pela bancada do União Brasil;

senhor Cleverson  Roger  Vieira de Oliveira, indicado pela bancada do PSB;

senhor  Luciano  da Silva, indicado pela bancada do AGIR; senhor Herickson

Polier Costa, indicado pela bancada do PSDB; e o senhor Carlos Henrique

Gonçalves, indicado pela bancada do PSD.

Após a entrega das homenagens, o senhor presidente do Ato

Solene concedeu a palavra aos membros da mesa,a vice-presidente do

Conselho de Igualdade Racial, Diana Araújo Neves da Costa; e a

representante do Poder Executivo, a vice-prefeita,  Andrea  Maria de Castro.

Página 22 de 30

Camara  Municipal de Cubatão
Estado de  Sao  Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e
76° de Emancipação  Politico  Administrativa

Por fim, o senhor presidente do Ato Solene deu por encerrada a

solenidade.

Em relação ao adiantamento solicitado na Resolução, foi utilizado

R$2330,00; conforme prestação de contas no processo n° 1143/2025, e a

importância não utilizada foi devolvida às contas deste Poder Legislativo.

E o que tínhamos a relatar.

Sala das Comissões, 28 de novembro de 2025.

José  Elan 	Santos Gomes

Presidente da CEV

Márcib Silva Nascimento

Relator da CEV

1TM 	 Lt -1 j 	aCataAte,A4
Jair Ferreira Lucas 	 Alessandra Cristina d 	ilva Golim

Membro da CEV 	 Presidente da Comissão Organizadora

Página 23 de 30

	Page 1
	Page 1
	Page 3
	Page 5
	Page 7
	Page 1
	Page 2
	Page 3